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Sao Paulo, 18 de margo de 2020.
DIVULGACAO DE RESULTADOS TECNISA S.A. —4T19 E 2019.

Vendas Liquidas, parte TECNISA, totalizaram RS 164 milhdes no 4T19, aumento de 67% em
relagdo ao 4T18. Geracdo de Caixa Total Ajustada soma RS 66 milhdes no trimestre. A TECNISA
encerrou 2019 com uma posi¢do consolidada de caixa de RS 380 milhdes, que é superior ao
Endividamento Total, de RS 348 milhdes, resultando em um Caixa Liquido de RS 31 milhdes.

A TECNISA S.A. (B3: TCSA3), uma das maiores incorporadoras de empreendimentos residenciais do Brasil, que
trabalha de forma integrada (incorporagao, construcao e intermediacdo de vendas), divulga hoje os resultados do
quarto trimestre de 2019 (4T19) e do ano de 2019, apresentado conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil,
em Reais (RS), de acordo com a legislac3o societéria.

DESTAQUES

14

No 4T19 foi realizado o Langamento do projeto Houx Pinheiros, em S3o Paulo, com um VGV total de RS 84
milhdes, sendo RS 17 milhdes a parte TECNISA, com 100% das unidades comercializadas no lancamento. Em
2019 foram lancados 4 empreendimentos, totalizando um VGV de RS 344 milh&es, dos quais RS 69 milhdes
parte TECNISA, com em média 81% das unidades comercializadas até o més de dezembro, o que demonstra o
reaquecimento na demanda por imdveis na cidade de Sao Paulo.

As Vendas Brutas, parcela TECNISA, somaram RS 175 milhdes no trimestre, aumento de 44% em relacdo ao
4T18. No acumulado do ano, as Vendas Brutas totalizaram RS 528 milhdes, um aumento de 10% em relagdo a
2018. A Venda Sobre Oferta (“VSO”) Bruta, atingiu 30% no 4T19 e 58% no ano, velocidade consideravel, dado
que 87% das vendas do trimestre foram de unidades concluidas.

Os Distratos no periodo somaram RS 11 milhdes, reducdo de 54% em relacdo ao 4T18. Como resultado, a
Provisdo para Distratos encerrou o 4T19 proximo de R$ 88 milhdes, queda de 52% em relacdo ao 4T18. No
acumulado do ano, os Distratos somaram RS 65 milhdes, representando queda de 69% em relacdo a 2018,
reflexo do fortalecimento da relacdo de compra e venda de imdveis promovida pela “Lei de Distratos” (Lei n2
13.786/2018) que entrou em vigor no final de 2018, bem como da melhoria das condiges de oferta de crédito
imobiliario.

As Vendas Liquidas, parte TECNISA e liquidas de distratos, totalizaram RS 164 milh&es no trimestre, aumento
de 67% em relagdo aos RS 98 milhdes registrados no 4T18. No acumulado do ano, as vendas totalizaram RS 463
milhGes, parte TECNISA, aumento de 69% em comparag¢do ao periodo anterior.

A Companhia adquiriu, no 4T19, um terreno localizado na cidade de Sdo Paulo-SP, no bairro da Mooca, com
um VGV potencial de RS 108 milhdes, 100% TECNISA. Com isso, a Carteira de Terrenos da Companhia encerrou
o exercicio de 2019 com um VGV potencial de RS 3.886 milhdes.

Como evento subsequente, entre janeiro e fevereiro de 2020 foram adquiridas 5 novas areas na cidade de Sdo
Paulo, vinculadas a compromissos de compra e venda ou contratos de op¢do, que se encontram em processo
de diligéncia ou em cldusulas resolutivas. Juntas, essas areas consolidam um VGV potencial aproximado de RS
571 milhdes, parte TECNISA.

A Receita Liquida atingiu RS 124 milhdes no 4T19, crescimento de 61% em relacdo ao 4T18. No acumulado do
ano, a Receita Liquida totalizou RS 358 milhdes, crescimento de 114% em relacdo a 2018. O crescimento
observado é resultado [i] do crescimento das vendas contratadas, reflexo da reducdo dos distratos; bem como
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[ii] da alienacdo de 2 terrenos ndo estratégicos, um no 1T19 e outro no 4T19, respectivamente, pelo montante
de RS 60 milhdes e RS 33 milhdes.

P A Companhia manteve o controle sobre as Despesas Gerais e Administrativas, que fecharam 0 4T19 em RS 17
milhdes. Apesar do crescimento de 10% em relacao a 4T18, ressalta-se que o niUmero inclui a contabilizacado de
uma provisdo de RS 2 milhdes referente ao Plano de Incentivo de Longo Prazo (ILP), programa que visa a
retencdo de talentos da Companhia, em um momento de aquecimento do mercado de incorporagao
imobiliaria. Desconsiderando esta provisdo, houve reducao nominal de 1% nas despesas administrativas, o que
evidencia o compromisso da administracdo com a eficiéncia operacional e com a austeridade nos gastos. No
acumulado do ano, as Despesas Gerais e Administrativas, excluidos os efeitos do ILP, totalizaram RS 57 milhdes,
reducdo nominal de 6% em relagdo a 2018.

» A melhora do Resultado Financeiro do 4T19 em relacdo ao 4T18 é consequéncia, principalmente, do processo
de desalavancagem da Companhia. Como resultado do aumento de capital e da geracdo de caixa do exercicio,
a Companhia reduziu seu endividamento liquido em RS 556 milhdes, alongou o vencimento de suas obrigacdes
e reduziu em, aproximadamente, 3 pontos percentuais seu custo de divida, para 9% ao ano em 31 de dezembro
de 2019 (ou para 8% ao ano em 29 de fevereiro de 2020).

b Com amelhoria da estrutura de capital, a Companhia voltou a ofertar financiamento direto aos clientes (a taxas
que oscilam de 8% a.a. a 12% a.a., acrescidos de IPCA e com garantia do proprio imével), com a manutencao
dos recebiveis na carteira, como alternativa para melhorar a rentabilidade. Ao final de 2019, a Carteira de
Recebiveis de Obras Concluidas totalizava RS 135 milhdes, sendo RS 103 milhdes em financiamento direto aos
clientes (tabela direta, ou “Recebiveis Performados”), representando crescimento de 68% em relagdo ao 4T18.

b A TECNISA encerrou 0 4T19 com prejuizo de RS 60 milhdes, que se compara a uma perda de RS 64 milhdes no
4T18. O desempenho do periodo ainda esta impactado pelo baixo volume de lancamentos nos ultimos anos,
que prejudica a diluicdo de custos fixos; bem como pela existéncia de eventos ndo recorrentes, tais como a [i]
provisdo para remensuragao do estoque do empreendimento Tagua Life Center, localizado em Taguatinga-DF,
no valor de RS 13 milhdes; [ii] pela necessidade de pagamento de indenizacdes a clientes no valor de RS 10
milhGes devido a contingéncias civeis; [iii] bem como pela provisdo para perda com parceiros de negdcios no
valor de RS 10 milhdes. No ano, o resultado foi de prejuizo de RS 258 milhdes, melhora de 7% em relagdo a
2018.

¥ A TECNISA encerrou 0 4T19 com uma posicao consolidada de caixa (Disponibilidades e Aplica¢gGes Financeiras)
de RS 380 milhdes, volume 351% superior ao registrado no mesmo periodo do ano anterior e 4% inferior ao
registrado no 3T19. A posicdo consolidada de caixa da Companhia é superior ao Endividamento Total, de RS
348 milhdes, resultando em um Caixa Liquido de RS 31 milhdes.

¥ O bom desempenho de vendas beneficiou a Geragcdo de Caixa, medida pela variagdo da divida liquida, que
totalizou RS 24 milhdes no 4T19. Caso seja considerada [i] a reducdo de RS 8 milhdes da divida liquida dos
projetos consolidados por equivaléncia patrimonial; [ii] o desembolso de RS 10 milhdes com a compra de
terrenos; bem como [iii] o crescimento de RS 24 milhdes na carteira de recebiveis performados, dado a
retomada da oferta financiamento direto aos clientes; a Gerag¢do de Caixa Total Ajustada resultaria em RS 66
milhoes.

¥ Arenovada estrutura de capital da Companhia a deixa bem posicionada para capturar a recuperagdo do setor
imobiliario de média e alta renda. Além disso, é importante destacar que os estoques de unidades concluidas,
de recebiveis e de terrenos constituem fontes adicionais de recursos, reforcando a solidez financeira da
Companbhia.

Divulaacdo de Resultados TECNISA S.A. —4T19 e 2019
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TECNISA EM NUMEROS

L t 4119 4718 aT19 3T19 aT19 2019 2018 2019
ancamentos
¢ vs. 4T18 vs.3T19 vs. 2018
Empreendimentos lancados 1 - n.a. - n.a. 4 - n.a.
Unidades langadas 312 - n.a. - n.a. 856 - n.a.
Area (til langada (m?) 8.727 - n.a. - n.a. 49516 - n.a.
VGV lancado (R$ mil) - 100% 83.430 - n.a. - n.a. 344.040 - n.a.
VGV langado (R$ mil) - % TECNISA 16.686 = n.a. = n.a. 68.808 = n.a.
4119 4718 aT19 3719 aT19 2019 2018 2019
vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Unidades vendidas 753 364 106,9% 380 98,2% 1.764 955 84,7%
Area (til comercializada (m?) 49.447 28.182 75,5% 31.040 59,3% 148.129 82.048 80,5%
Vendas contratadas (RS mil) - 100% 293.380 132.715 121,1% 178.329 64,5% 856.240 391.138 118,9%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA 164.000 98.049 67,3% 100.941 62,5% 462.918 273.116 69,5%
B deT 4119 4718 aT19 3119 aTi9 2019 2018 2019
n rren
ancode ferrenos vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Landbank (R$ milhes) - 100% 6.076 6.659 -8,8% 5.981 1,6% 6.076 6.659 -8,8%
Landbank (R$ milhGes) - % TECNISA 4.096 4.321 -5,2% 3.864 6,0% 4.096 4.321 -5,2%
Indicad Fi i 4719 4718 4T19 3119 aT19 2019 2018 2019
naicadores rinanceiros
vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Receita operacional liquida 124.135 77.128 60,9% 74.614 66,4% 358.482 167.707 113,8%
Lucro bruto ajustado 22.997 14.372 60,0% 3.901 489,5% 72.038 (582) -12480,9%
Margem bruta ajustada (%) 18,5% 18,6% -0,1p.p. 52% 133 p.p. 20,1% 0,3% 20,4 p.p.
EBITDA ajustado (30.185) (34.547) -12,6% (31.340) -3,7% (162.531) (170.671) -4,8%
Margem EBITDA ajustada (%) -24,3% -44,8% 20,5 p.p. -42,0% 17,7 p.p. -45,3% -101,8% 56,4 p.p.
Lucro Iiquido do perfodo (59.627) (64.187) -1,1% (52.054) 14,5% (257.919) (277.052) -6,9%
Margem liquida (%) -48,0% -832% 352 p.p. -69,8% 21,7 p.p. -71,9% -165,2% 93,3 p.p.
Lucro por agdo (ex-tesouraria) (0,0810) (0,1938) -58,2% (0,0707) 14,5% (0,3503) (0,8365) -58,1%
Receita liquida a apropriar - 17.051 -100,0% - n.a. - 17.051 -100,0%
Lucro bruto a apropriar - 5.106 -100,0% - n.a. - 5.106 -100,0%
Margem bruta a apropriar (%) 0,0% 29.9% -29.9p.p. 0,0% 0,0p.p. na. 29,9% na.
Endivid t 4719 4T18 4119 3T19 4119 2019 2018 2019
naiviaamento
vs. 4T18 vs.3T19 vs. 2018
Patriménio liquido " 946,655 782.508 20% 1008128 -6,1% 946.655 782,508 21,0%
Caixa e Equivalentes de Caixa 251.919 14.536 1633,1% 231.912 8,6% 251.919 14.536 1633,1%
Titulos e Valores Mobilidrios 127.633 69.579 83,4% 163.810 22.1% 127.633 69.579 83,4%
Total das disponibilidades e aplic. financeiras 379.552 84.115 351,2% 395.722 -4,1% 379.552 84.115 351,2%
(-) Coobrigagdes com cessdo de recebiveis (19.217) (47.621) -59,6% (24.431) -21,3% (19.217) (47.621) -59,6%
() Debéntures (69.230) (120.666) -42,6% (77.108) -10,2% (69.230) (120.666) -42,6%
() Outras dividas corporativas (259.863) (319.143) -18,6% (206.083) 26,1% (259.863) (319.143) -18,6%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] 31.242 (403.315) -107,7% 88.100 -64,5% 31.242 (403.315) -107,7%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] / Patrim. liquido 3.3% -51,5% 54.8p.p. 87% 54p.p. 3,3% -51,5% 54.8p.p.
() Financiamento & produgdo - (121.230) -100,0% (81.302) -100,0% - (121.230) -100,0%
Caixa (endividamento) liquido / Patrim. liquido 3,.3% -67,0% 70,3 p.p. 07% 26p.p. 3.3% -67,0% 70.3p.p.
Geracéo (Consumo) de caixa ajustado ? 24.484 (9.199) -365,7% 21.602 13,2% 129.118 88.507 45,9%
Geracio (Consumo) de caixa ajustado, sem IFRS ? 3219 9.181 250,7% 31.745 1,4% 181.010 174.543 3,7%
Geracao (Consumo) de caixa total ajust., sem IFRS 3 66.115 538" 1121,7% 50.811" 30,1% 222.636 3.187 6885,8%

" Patriménio Liquido inclui participacdo de minoritérios.

2 Geracgdo de Caixa, medido pela varia¢do da divida liquida, ajustado em RS 426.669 no 3T19 referente aos recursos liquidos recebidos no aumento de capital
aprovado em julho de 2019.

3 Considera, adicionalmente, os valores desembolsados para a aquisi¢do de terrenos, bem como a variagdo da carteira de Recebiveis Performados.

Divulaacdo de Resultados TECNISA S.A.—4T19e 2019
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DADOS OPERACIONAIS

LANCAMENTOS

No 4T19, a Companhia realizou o Langamento do projeto Houx Pinheiros, na cidade de Sao Paulo, com um VGV de
RS 84 milhdes, sendo RS 17 milhdes a parte TECNISA, com 100% das unidades comercializadas no lancamento. No
acumulado do ano, foram lancados 4 empreendimentos, que totalizaram um VGV de RS 344 milhdes, dos quais RS
69 milhdes referem-se a parcela TECNISA. Até 31 de dezembro 81% das unidades foram comercializadas, o que
reafirma a assertividade da Companhia na defini¢cdo dos produtos.

Lancamentos | 100% Lancamentos | % TECNISA
(R$ milhdes) (R$ milhodes)
. 344 .
i | 69
83 | :
4718 3719 4719 2018 2019 4718 3119 4719 2018 2019
L 4119 47118 4119 3719 4119 2019 2018 2019
angamentos vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Empreendimentos langados 1 - n.a. - n.a. 4 - n.a.
Unidades lancadas 312 - n.a. - n.a. 856 - n.a.
Area dtil langada (m?) 8.727 - n.a. - n.a. 49.516 - n.a.
VGV langado (R$ mil) - 100% 83.430 - n.a. - n.a. 344.040 - n.a.
VGV lancado (R$ mil) - % TECNISA 16.686 - n.a. - n.a. 68.808 - n.a.
VENDAS CONTRATADAS

As Vendas Contratadas Brutas, parcela TECNISA, somaram RS 175 milhdes no trimestre, aumento de 44% em
relacdo ao 4T18. No acumulado do ano, as Vendas Contratadas Brutas, parte Companhia, totalizaram RS 528
milhdes, um aumento de 10% em relagdo ao 2018. A velocidade de vendas bruta, medida pelo indicador Venda
Sobre Oferta (“VSO”)? Bruta, atingiu 30% no 4T19, velocidade consideravel, dado que 87% das vendas foram de
unidades concluidas.

2VS0 = Vendas Contratadas / (Estoque Inicial + Langamentos no Periodo).



& TECNISA

Mais construtora por m’

Vendas Contrataslaf Brutas | 100% Vendas Contratadas Brutas | % TECNISA

(R$ milhdes) (R$ milhdes)

-13% 20% 4% o 41% 63%

. 13% 18% 30% | 47% 58%
| 667 . ag2 528

308 |

165 206 . ; 12 1z B

- - EEE s m RS

4718 3719 4719 2018 2019 4T18 3719 4719 2018 2019

Em 28 de dezembro de 2018 entrou em vigor a lei n2 13.786, de 27 de dezembro de 2018 (“Lei dos Distratos”), que
disciplina a resolugdo do contrato por inadimplemento do adquirente de unidade imobilidria em regime de
incorporacdo e em parcelamento de solo urbano. Referida lei impde penalidades pecunidrias para o adquirente
qgue der ensejo ao distrato ou a resolucdo do contrato, de modo a desestimular a desisténcia da aquisicao e
fortalecer a relacdo de compra e venda de imdveis, o que acarreta a reducdo do risco de distrato

A principal novidade da Lei dos Distratos foi a definicdo do percentual de retencdo de valores pelas incorporadoras,
em caso de desisténcia da compra pelo adquirente. Até entdo, o tema vinha sendo decidido pelos tribunais, que
aplicavam uma multa por desisténcia que variava entre 10% e 25% do preg¢o pago. Com a nova lei, a retengdo pode
atingir até 50% do valor pago, se o empreendimento tiver sido realizado com a adogao do patriménio de afetagdo.

Aliado a melhoria das perspectivas para o setor imobilidrio, os Distratos no 4T19 somaram RS 11 milhdes, uma
reducdo de 54% em relagdo ao 4T18. Como resultado, a Provisdo para Distratos encerrou o0 4T19 préoximo de RS 88
milhdes, queda de 52% em relagdo ao 4T18. Cabe ressaltar que as unidades distratadas retornam para o estoque
para serem revendidas. No acumulado do ano, os Distratos somaram RS 65 milhdes, uma queda de 69% em relacdo
a 2018.

Dessa forma, as Vendas Contratadas Liquidas, parcela TECNISA e liquidas de distratos, totalizaram RS 164 milh&es

no 4T19, aumento de 67% em relagao ao 4T18. No acumulado do ano, as Vendas Contratadas Liquidas somaram
RS 463 milhdes, que se compara a RS 273 milhdes em 2018.

n Divulaacdo de Resultados TECNISA S.A.—4T19e 2019
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Vendas Liquidas | % TECNISA

(R$ milhdes) (R$ milhdes)
VSO VSO
Lig 10% 15% 28% ' 21% 51% liq 10% 15% 28% | 27% 51%
1 1
i 856 | 463
| |
1 1
i i 273
1
203 @ 164 .
133 178 . ! 98 101 : .
1 1
! 1
e . i . , - i ,
4118 3118 4119 2018 2018 4118 3719 4T19 2018 2019
Breakdown da Venda Contratada Liquida, parte TECNISA (RS milhdes)
. Venda
4T19 Venda Bruta Distratos .
Liquida
Nao Concluidos 21 0 21
Concluidos 154 - 143
Total 175 -1 164
A tabela a seguir descreve o perfil das Vendas Contratadas da TECNISA.
Vendas Contratad 4719 4718 4119 3119 4119 2019 2018 2019
endas Lonfratadas vs. 4T18 vs.3T19 vs. 2018
Vendas Brutas (R$ mil) - 100% 308.250 164.715 87,1% 206.302 49,4% 937.955 666.941 40,6%
Vendas Brutas (RS mil) - % TECNISA 174.980 121.687 43,8% 122.262 43,1% 527.969 481.949 9,5%
Distratos (R$ mil) - 100% (14.870) (32.000) -53,5% (27.973) -46,8% (81.715)  (275.804) -70,4%
Distratos (RS mil) - % TECNISA (10.980) (23.638) -53,5% (21.321) -48,5% (5.051)  (208.833) -68,9%
Unidades vendidas 753 364 106,9% 380 98,2% 1.764 955 84,7%
Area (til comercializada (m?) 49.447 28.182 75,5% 31.040 59,3% 148.129 82.048 80,5%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% 293.380 132.715 121,1% 178.329 64,5% 856.240 391.138 118,9%
Vendas contratadas (RS mil) - % TECNISA 164.000 98.049 67,3% 100.941 62,5% 462.918 273.116 69,5%
Unidades vendidas - Premium 355 164 116,5% 244 45,5% 948 503 88,5%
Area (til comercializada (m?) - Premium 30.438 16.377 85,9% 22.974 32,5% 104.614 58.187 79,8%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% - Premium 170.284 84.170 102,3% 137.149 24,2% 611.680 292.402 109,2%
Vendas contratadas (R$ mil] - % TECNISA - Premium 118.327 56.199 110,5% 88.439 33,8% 368.426 185.330 98,8%
Unidades vendidas - Flex 398 200 99,0% 136 192,6% 816 452 80,5%
Area (til comercializada (m?) - Flex 19.009 11.805 61,0% 8.067 135,6% 43.515 23.861 82,4%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% - Flex 123.096 48.545 153,6% 41.180 198,9% 244.560 98.735 147,7%
Vendas contratadas (RS mil) - % TECNISA - Flex 45,674 41.850 9,1% 12.502 265,3% 94.492 87.786 7,6%
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TECNISA VENDAS

A equipe proépria de vendas da TECNISA, atualmente com 165 corretores, foi responsdvel por 72% das vendas
realizadas no trimestre. Além da economia gerada na corretagem em relagdo as vendas realizadas através de
imobilidrias terceiras, a equipe prdpria de vendas garante a Companhia uma melhor velocidade de vendas de
unidades em estoque, além de fornecer inteligéncia imobilidria para a antecipacdo de tendéncias de consumo e
uma melhor precificacdo dos produtos.

CARTEIRA DE TERRENOS (LAND BANK)

No 4T19, a Carteira de Terrenos da Companhia registrou um VGV potencial de RS 3.886 milh&es, parcela TECNISA.
Ao longo do trimestre, foi adquirido um terreno na cidade de Sao Paulo, no bairro da Mooca, com um VGV potencial
de RS 108 milhdes, sendo 100% TECNISA. Como evento subsequente, entre janeiro e fevereiro de 2020, outras 5
areas foram adquiridas (com compromissos de compra e venda ou contratos de opg¢do assinados), as quais,
encontram-se em processo de diligéncia ou em cldusulas resolutivas. Essas dreas somam um VGV potencial
adicional de RS 571 milhdes.

Em 31 de dezembro de 2020, RS 2.131 milhdes da Carteira de Terrenos, participacdo TECNISA, referiam-se a
terrenos do projeto Jardim das Perdizes, os quais estdo bem alinhados a atual estratégia de atuacdo da Companhia.
A TECNISA buscara monetizar ativos localizados em regides ndo estratégicas, sendo que os recursos gerados irdo
reforcar a liquidez e a estrutura de capital da Companhia, bem como parte sera reinvestido no crescimento da
operacdo paulista. A estratégia sera priorizar terrenos para projetos residenciais, com ciclo operacional curto, em
bairros consolidados e com boa infraestrutura na Regido Metropolitana de Sdo Paulo, onde a Companhia acredita
ser mais factivel tirar proveito de sua forte reputacéo e reconhecimento de marca.

Distribuicao Geografica Distribuicao por Segmento
(4T19) (4T19)
5% 4% 12%
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88% 88%
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Evolucao do Landbank (R$ Milhdes)

1) 108 (70) 3.886
3.864 17 .
e I —

3719 Langamentos AquisicBes 4T19 Rescisdo de permuta 4719

Terminando o 4T19, 75% da Carteira de Terrenos, parcela TECNISA, foi adquirida em dinheiro, 17% através de
permutas puras e o restante em estruturas hibridas de dinheiro e permuta.

ESTOQUE A VALOR DE MERCADO

A TECNISA encerrou o 4T19 com RS 612 milhdes em Estoque a Valor de Mercado, dos quais RS 413 milhdes
referentes a participagdo TECNISA. Esse valor representa uma queda de 51% em relagdo ao 4T18 e uma queda de
27% em relacdo ao 3T19. O estoque de unidades concluidas representa 95% do total. Em 31 de dezembro de 2019,
RS 108 milhdes do Estoque a Valor de Mercado, participacdo TECNISA, referiam-se a unidades do projeto Jardim
das Perdizes.

Distribuicao Geografica Distribuicao por Segmento
(4T19) (4T19)

0,3% 6% 0,2%
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A velocidade de realizacdo dos estoques apresentou evolucdo acentuada em 2019, beneficiada pela melhora das
condicOes de crédito imobilidrios e das perspectivas macroeconémicas. O grafico abaixo detalha a velocidade de
realizacdo dos estoques nos ultimos periodos:

VGV em Estoque e Aumento de
Velocidade de Realizagao (% TECNISA)

.24% a.ga

4716 2117 4117 2118 4718 2719 4119
R$ MM . R$ MM ., Areaitil o1 e .

4T19 100% AV.(%) % TECNISA AV.(%) (m?) AV.(%) Unidades A.V.(%)
Unidades em estoque 612,1 100,0% " 4126 100.0% 11487937 100,0% 1.446 100,0%
Langamentos 2019 98,4 16,1% 19,7 4,8% 15.968 13,.9% 312 21,6%
Langamentos 2018 = 0,0% = 0,0% = 0.0% = 0,0%
Langamentos 2017 = 0,0% = 0,0% = 0,.0% = 0,0%
Langamentos 2016 234 3,8% 19,0 4,6% 27.536 24,0% 75 52%
Lancamentos 2015 - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 0.0%
Lancamentos 2014 51,4 8,4% 25,8 6,3% 4.657 4,1% 62 4,3%
Langamentos 2013 1592 26,0% 90,5 21,9% 15.682 13,8% 109 7,5%
Langamentos 2012 61,1 10,0% 57,8 14,0% 8.167 7,1% 169 11,7%
Langamentos 2011 30,8 50% 14,1 34% 4.960 4,3% 25 1,7%
Langamentos 2010 177,4 29,0% 176,4 42,8% 35.902 31,3% 679 47,0%
Langamentos 2009 06 0,1% 06 0,1% 175 0.2% J 02%
Lancamentos 2008 26 0,4% 25 06% 476 0,4% 3 02%
Lang. Anteriores a 2008 7,2 1,2% 6,4 1,5% 1.136,0 1,0% 90 0,6%
Concluidas 5137 83,.9% 393,0 95,2% 98.890,9 86,1% 1.134 78,4%
Em construgdo 86,9 14,5% 17,8 4,3% 15.032,8 13,1% 277 19.2%
Obras ndo iniciadas 85 1,5% 1,9 0,5% 955,6 0,8% 35 2,4%

Divulaacdo de Resultados TECNISA S.A. —4T19 e 2019.
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ENTREGA DE EMPREENDIMENTOS

A Companhia nao entregou empreendimentos no 4T19. Cabe ressaltar que, em julho de 2019, foi entregue o ultimo
projeto langado antes de 2019, permitindo que a Companhia foque integralmente seus esforcos de engenharia no
novo ciclo operacional. No acumulado do ano, foram concluidos 3 empreendimentos, totalizando RS 175 milhdes
em VGV TECNISA entregue.

Dado a retomada de lancamentos em 2019 e o ciclo de construcdo dos projetos, ndo ocorrerdo entregas de
empreendimentos em 2020.

Ent deE di t 4119 4718 4T19 3T19 aT19 2019 2018 2019

nirega de Empreendimentos vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Empreendimentos concluidos - 2 -100,0% 1 -100,0% g 3 0,0%
Unidades entregues - 1.164 -100,0% 257 -100,0% 349 1.240 -71,9%
VGV entregue (R$ mil) - % TECNISA - 307.879 -100,0% 79.644 -100,0% 174.647 518.879 -66,3%

REPASSE DE UNIDADES

No 4T19 foram repassadas 465 unidades a instituicdes financeiras, equivalente a RS 86 milhdes, volume 10%
superior quando comparado ao 4T18. No acumulado do ano o total repassado foram 1.452 unidades, volume 31,6%
inferior em relacdo a 2018.

O valor informado de Repasse de Unidades refere-se ao saldo devedor ou nimero de unidades quitadas no periodo
ou transferidas as instituicdes financeiras pela TECNISA na ocasido da conclusdo do projeto, ndo havendo
reconciliagdo com o VGV histérico das unidades. Dessa forma, efeitos como [i] recebimento de parte dos valores
ao longo da construcao; [ii] financiamento direto com a TECNISA; [iii] unidades em estoque; ou mesmo [iv] unidades
dadas ao antigo proprietério do terreno como forma pagamento (permutas) afetam a comparagao.

4119 4719 2019
Repasse 4119 4T18 vs. 4T18 3119 vs. 3T19 2019 2018 vs. 2018
Unidades repassadas 465 422 10,2% 312 49,0% 1.452 2122 -31,6%
Saldo devedor repassado (R$ mil) 86.416 79.377 8,9% 65.087 32,8% 319.866 401.690 -20,4%

Divulaacdo de Resultados TECNISA S.A. —4T19 e 2019
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

No 4T19, a Receita Operacional Bruta de venda de imdveis e servicos prestados foi de RS 127 milhdes, um
incremento de 60% em relacdo ao 4T18, devido, principalmente, [i] ao maior volume de vendas no periodo de
empreendimentos contabilizados integralmente, com destaque para o projeto Tagua Life Center; [ii] pelo menor
volume de distratos, beneficiado pela aprovacdo de uma lei, no final de 2018, regulamentando o tema; bem como
[iii] pela alienagdo, em dezembro de 2019, da SPE Dorset Investimento Imobilidrio Ltda., detentora de um terreno
em Fortaleza, Ceard, como parte da estratégia de monetizacdo de ativos ndo-estratégicos, pelo valor de RS 33
milh&es. O Indice Nacional de Custo da Construcdio — INCC no periodo, indexador que corrige a carteira de recebiveis
de obras em andamento, totalizou 0,68% no 4T19, versus 0,71% no 4T18 e 1,90% no 3T19.

No acumulado do ano, a Receita Operacional Bruta alcancou RS 366 milhdes, um incremento de 108% se
comparado ao 2018.

Receita Operacional Bruta (R$ milhdes)

23

5 5
4718 3719 4719 2018 2019

™ Receita de im6veis vendidos M Receita de servigos prestados

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

A Receita Liquida no 4T19 foi de RS 124 milhdes, crescimento de 61% em relagdo ao 4T18. Os motivos da oscilacio
estdo detalhados na rubrica Receita Operacional Bruta. No acumulado do ano, a Receita Liquida totalizou RS 358
milhGes, crescimento de 114% em relagao a 2018. O crescimento observado no ano é resultado do [i] crescimento
das vendas contratadas, [ii] do menor volume de distratos, bem como [iii] da alienacdo de 2 terrenos ndo
estratégicos, via a vendas das respectivas SPEs, uma no 1T19 e outra no 4T19, respectivamente, pelo montante de
RS 60 milhdes e RS 33 milhdes.
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Receita Operacional Liquida (RS milhdes)
358

168
124
77 75 .
4718 3T19 4719 2018 2019

Em 31 de dezembro de 2019, todas as obras em andamento estavam beneficiadas com o Regime Especial de
Tributacdo (“RET”) de 4,00% sobre a receita (PIS/COFINS de 2,08% e IR/CSLL de 1,92%). Cabe ressaltar que o
beneficio do RET é originado pela submissao dos empreendimentos ao Patrimonio de Afetacdo.

CUSTO DOS IMOVEIS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS

O Custo dos Iméveis Vendidos e dos Servigos Prestados no 4T19 foi de RS 121 milhdes, que se compara a RS 75
milhGes reportados no 4T18. O aumento na rubrica decorreu [i] do maior volume de vendas em projetos
contabilizados por consolidacdo integral do periodo; bem como [ii] da alienacdao, em dezembro de 2019, da SPE
Dorset Investimento Imobilidrio Ltda., detentora de um terreno em Fortaleza, Ceara. O ativo estava registrado nos
livros da Companhia por RS 16 milhdes, gerando um ganho na operagdo de RS 17 milhdes. No acumulado do ano,
o Custo dos Iméveis Vendidos e dos Servigos Prestados somou RS 327 milhdes, um aumento de 63% em relagdo
a0 ano anterior.

Os encargos financeiros apropriados ao Custo dos Imédveis Vendidos (dividas corporativas relacionadas a projetos
e financiamento a producdo) foram de RS 20 milhdes no 4T19, versus RS 12 milhdes reportados no 4T18.

Custo dos Iméveis Vendidos e Servigos aT19 aT18 4719 3T19 4719 2019 2018 2019
Prestados vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Terrenos (33.976) (12.926) 162,8% (10.493) 223,8% (71.983) (36.812) 95,5%
Obras (53.946) (44.452) 21,4% (33.601) 60,5% (143.955) (117.265) 22,8%
Custo Financeiro (19.895) (11.866) 67,7% (8.246) 141,3% (40.533) (32.884) 23.3%
Incorporagdo e Outros (4.204) (5.376) -21,8% (4.401) -4,5% (14.122) (14.211) -0,6%
Provisdo (reversdo) para rescisdes de clientes (9.011) n.a. (22.219) -59,4% (56.384) n.a.

Custo dos Imoveis Vendidos e Serv. Prestados (121.033) (74.622) 62,2% (78.959) 53,3% (326.977) (201.173) 62,5%
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Custo dos Imoveis Vendidos e Custo dos Imoveis Vendidos e
Servigcos Prestados (4T19) Servigos Prestados (2019)
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LUCRO (PREJUIZO) BRUTO E MARGEM BRUTA

0 4T19 totalizou um Lucro Bruto de RS 3,1 milhdes, que se compara a um Lucro Bruto de RS 2,5 milhdes registrado
no 4T18. A Margem Bruta no trimestre foi de 2%, sendo 1 p.p. inferior ao 4T18. No acumulado do ano, a Companhia
totaliza um Lucro Bruto de RS 32 milhdes, com uma Margem Bruta de 9%.

A retomada da lucratividade estd associada, principalmente, a alienacdo das SPEs California Investimentos
Imobiliarios Ltda. e Dorset Investimento Imobilidrio Ltda., respectivamente no 1T19 e no 4T19, que geraram um
ganho na operacdo de RS 51 milhdes. Excluido esse efeito, proporcionalmente a receita, houve uma melhora no
resultado em relagdo a 2018 por conta da remensuragao dos custos das unidades em estoque e dos terrenos a
venda realizado nos exercicios anteriores.

Lucro/Prejuizo Bruto (R$ milhdes)
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L Bruto e M Bruta Ajustad 4719 4718 4T19 3119 aTi9 2019 2018 2019
ucro bruto e Viargem bruta Ajustada
9 J vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Receita liquida 124.135 77.128 60,9% 74.614 66,4% 358.482 167.707 113,8%
Lucro bruto 3.102 2.506 23,8% (4.345) -171,4% 31.505 (33.466) -194,1%
(+) Encargos financeiros no CIV 19.895 11.866 67,7% 8.246 141,3% 40.533 32.884 23,3%
Lucro bruto ajustado 22.997 14.372 60,0% 3.901 489,5% 72.038 (582)  -12480,9%
Margem bruta ajustada (%) 18,5% 18,6% -0,1p.p. 52% 133 p.p. 20,1% -0,3% 204 p.p.

RESULTADOS A APROPRIAR

A TECNISA encerrou o 4T19 sem Receitas a Apropriar e, consequentemente, sem Margem Bruta a Apropriar, em
virtude de todos os lancamentos ocorridos anteriormente a 2019 ja terem sido entregues, e, os lancamentos
ocorridos no ano terem os resultados contabilizados através de equivaléncia patrimonial. Atualmente ndo existem
obras em andamento no projeto Jardim das Perdizes e, consequentemente, Receita e Margem Bruta a Apropriar

no projeto.

4719 47119

Resultado a Apropriar 4119 4718 3119
prop vs. 4T18 vs. 3T19
Receita de iméveis vendidos a apropriar - 17.413 -100,0% - n.a.
(-) Imposto sobre vendas (PIS/COFINS) - (362) -100,0% - n.a.
Receita liquida a apropriar - 17.051 -100,0% - n.a.
(-) Custo orgado de imdveis vendidos a apropriar - (11.945) -100,0% - n.a.
(=) Lucro bruto a apropriar - 5.106 -100,0% - n.a.
Margem bruta a apropriar (%) 0,0% 29,9% -299p.p. 0,0% 0,0p.p.

DESPESAS COM VENDAS

As Despesas com Vendas no 4T19 foram de RS 6 milhdes, representando 5% da Receita Liquida. Para efeitos
comparativos, as Despesas com Vendas no 4T18 e no 3T19 foram de RS 6 milhdes e RS 5 milhdes, representando
7% e 7% da Receita Liquida, respectivamente. Além das despesas com publicidade e propaganda ocorridas no
trimestre, as Despesas com Vendas contemplam os gastos com a manutencdo e depreciacdo dos estandes de
venda. No acumulado do ano, as Despesas com Vendas somam RS 20 milhdes, estavel em relagdo a 2018.

Na comparagdo com Vendas Brutas, as Despesas com Vendas representaram no 4T19, uma relagdo de 3% versus
9% no 4T18. Considerando os valores acumulados para o mesmo indicador nos Ultimos 12 meses, o percentual no
4T19 foi de aproximadamente 4% entre todos os trimestres, variando + 0,2 p.p..

D C ial 4119 4718 aTi9 37119 aTt9 2019 2018 2019
espesa Lomercia
P vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Publicidade e Propaganda (4.606) (3.927) 17,3% (3.281) 40,4% (14.575) (14.902) 2,2%
Estandes de venda (338) (790) -57,2% (1.386) -75,6% (3.289) (2.619) 25,6%
Comissoes de vendas (897) (1.058) -15.2% (611) 46,8% (2.426) (2.678) -9,4%
Despesa comercial (5.841) (5.775) 1,1% (5.278) 10,7% (20.290) (20.199) 0,5%
Despesa comercial / Vendas brutas -3,3% -4,7% 0,0p.p. -4,3% 00p.p. -3,8% -4,2% 0,3p.p.
Despesa comercial / Vendas brutas - 12M -38% -4,2% 0,3p.p. -4,3% 04p.p. -38% -4,2% 0,3p.p.
Despesa comercial / Receita liquida -4,7% -7,5% 2.8 p.p. -7,1% 24p.p. -5,7% -12,0% 6,4p.p.
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DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

A Companhia manteve o controle sobre as Despesas Gerais e Administrativas, que fecharam o 4T19 em RS 17
milhGes. Apesar do crescimento de 10% em relacdo a 4T18, ressalta-se que o nimero inclui a contabilizacdo de uma
provisdo de RS 2 milhdes referente ao Plano de Incentivo de Longo Prazo (ILP), programa que visa a retencdo de
talentos da Companhia, em um momento de aquecimento do mercado de incorporacdo imobilidria.
Desconsiderando esta provisdao, houve reducao no minal de 1% nas despesas administrativas, o que evidencia o
compromisso da administracdo com a eficiéncia operacional e com a austeridade nos gastos. No acumulado do
ano, as Despesas Gerais e Administrativas, excluidos os efeitos do ILP, totalizaram RS 57 milhdes, reducdo nominal
de 6% em relagdo a 2018. Destaque a economia de 61,5% na linha de Ocupagao, resultado da alteragdo da sede
administrativa da Companhia no segundo semestre de 2018.

Despe,sa_ Admmlstra_ltl_va e ) aT19 aT18 4719 3T19 4719 2019 2018 2019
Honorarios da Administracao vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Pessoal (4.818) (4.738) 1,7% (4.812) 0,1% (19.701) (19.073) 3,3%
Ocupagdo (494) (221) 123,5% (190) 160,0% (1.201) (3.119) -61,5%
Utilidades e servigos (2.027) (1.929) 5,1% (1.908) 6,2% (7.790) (8.046) -3,2%
Servigos de Terceiros (1.424) (2.614) -45,5% (1.898) -25,0% (7.529) (11.131) -32,4%
Marketing Institucional (70) (7) 900,0% (68) 2,9% (284) (94) 202,1%
Depreciacdo e amortizagdo (999) (1.046) -4,5% (1.006) 0,7% (4.143) (4.505) -8,0%
Despesas gerais (2.294) (1.514) 51,5% (1.090) 110,4% (5.385) (4.361) 23,5%
Honorérios da administragdo (2.839) (3.090) -8,1% (2.857) -0,6% (11.107) (10.193) 9,0%
Provisdo do Plano de Incentivo de Longo Prazo (1.731) - n.a. (1.731) 0,0% (6.347) - n.a.
Despesa administrativa (16.695) (15.159) 10,1% (15.560) 1,3% (63.487) (60.522) 4,9%
Desp. administrativa / Vendas brutas -9,5% -12,5% -0,1p.p. -12.7% -0,1p.p. -12,0% -12.6% 05p.p.
Desp. administrativa / Vendas contratadas -10,2% -15,5% 53p.p. -15,4% 52 p.p. -137% -22,2% 84p.p.
Desp. administrativa / Receita liquida -134% -19.7% 6,2 p.p. -20,9% 74p.p. -17.7% -36,1% 184 p.p.

EQUIVALENCIA PATRIMONIAL

A Equivaléncia Patrimonial alcangou um lucro de RS 10 milhdes no 4T19, comparado a um prejuizo de RS 2 milhdes
no 4T18. A melhoria na rubrica em relagao aos periodos anteriores justifica-se, majoritariamente, pela lucratividade
do projeto Jardim das Perdizes, o qual vem realizando vendas com retornos atrativos. No acumulado do ano, a
Equivaléncia Patrimonial totalizou um lucro de RS 44 milh&es, que se compara a resultado préximo a prejuizo de
RS 2 milhdes em 2018.

Criada pela adocdo dos IFRSs 10, 11 e 12, a rubrica de Equivaléncia Patrimonial consolida o lucro liquido,
participacdao TECNISA, de todos os empreendimentos com sdcios nos quais a TECNISA n3ao exerce o controle
integral.

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

As Outras Receitas (Despesas) Operacionais somaram uma despesa de RS 43 milhdes no 4T19, representando
-34% da Receita Liquida, contra despesa de RS 28 milhdes no 4T18, que representou -36% da Receita Liquida e
despesa de RS 32 milhdes no 3T19 (-43% da Receita Liquida).

Divulaacdo de Resultados TECNISA S.A. —4T19 e 2019
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A existéncia de Outras Receitas (Despesas) Operacionais no 4T19 foi justificada, majoritariamente, [i] pela
amortizacdo de RS 15 milhdes da remensuracdo feita no 4T15 no investimento do projeto Jardim das Perdizes,
resultante da venda de participacdo no projeto para a Hines; [ii] pela provisdo de RS 13 milhdes para perda na
realizacdo do estoque do empreendimento Tagua Life Center, localizado no Distrito Federal; [iii] pela despesa de
RS 10 milhdes com indenizac¢des a clientes, dado a movimentac¢do das respectivas causas no judicidrio; [iv] pela
constituicdo de provisdo de RS 10 milhdes para perda com créditos (mutuos) concedidos a parceiros e/ou
construtores em empreendimentos imobilidrios cuja capacidade de financeira para honrar tais créditos se mostrou
insuficiente na andlise da Companhia; e [v] gastos de RS 3,5 milhdes com a manutencdo de empreendimentos
concluidos (IPTU e condominio). Em contrapartida, [vi] foi reconhecido ganho de uma causa, ja transitado e julgado,
no valor de RS 5 milhdes, de recuperacido de INSS sobre a Participacdo de Lucros e Resultados (PLR).

Em 2019, o consolidado de Outras Receitas (Despesas) Operacionais somou despesa de RS 204 milhdes,
representando um aumento de 103% em relacdo a 2018.

EBITDA

No 4T19 o EBITDA? totalizou um prejuizo de RS 49 milhdes, com Margem EBITDA de -40%. Para efeitos
comparativos, a TECNISA apresentou um prejuizo de RS 46 milhdes com margem de -60% no 4T18. A piora
observada decorre, principalmente, desempenho da rubrica de Outras Receitas (Despesas) Operacionais.

No acumulado do ano, o EBITDA apresentou um prejuizo de RS 202 milh&es com uma Margem EBITDA de -56%.
Incorporando no calculo os encargos financeiros apropriados no Custo dos Imdveis Vendidos, o EBITDA Ajustado
totaliza um prejuizo de RS 162 milhdes no 2019, que se compara a um prejuizo de RS 171 milhdes em 2018.

EBITDA 4719 4718 4T19 3119 ari9 2019 2018 2019
vs. 4T18 vs.3T19 vs. 2018

Receita liquida 124.135 77.128 60,9% 74.614 66,4% 358.482 167.707 113,8%
Lucro liquido antes do imposto de renda e contribuicdo social (59.180) (65.204) 9,2% (53.381) 10,9% (256.711) (278.050) 1,7%
() Resultado financeiro 7.510 16.641 -54,9% 9.991 -24,8% 44.477 61.352 -27,5%
(+) Depreciacdo/amortizacdo/4gio/baixa de imobilizado 1.590 2.150 -26,0% 3.804 -58,2% 9.170 13.143 -30,2%
EBITDA (50.080) (46.413) 1,9% (39.586) 26,5% (203.064) (203.555) -0,2%
Margem EBITDA (%) -40,3% -60,2% 19,8 p.p. -53,1% 127 p.p. -56,6% -121,4% 64,7 p.p.
(+) Encargos financeiros no CIV 19.895 11.866 67,7% 8.246 141,3% 40.533 32.884 23,3%
(+) Stock options - - n.a. - n.a. - - n.a.
EBITDA ajustado (30.185) (34.547) -12,6% (31.340) -3,7% (162.531) (170.671) -4,8%
Margem EBITDA ajustada (%) -24,3% -44,8% 20,5p.p. -42,0% 17,7 p.p. -45,3% -101,8% 56,4 p.p.

30 EBITDA ¢ igual ao lucro liquido antes do imposto de renda e contribui¢do social, do resultado financeiro liquido e das despesas sem impacto de caixa
(depreciagdo, amortizagdo e agio). O EBITIDA ndo é uma linha de demonstragdes financeiras pelas Praticas Contdbeis Adotadas no Brasil e ndo representa o
fluxo de caixa para os periodos apresentados.
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EBITDA Aj (R$ milhdes)

4718 3119 4719 2018 2019

RESULTADO FINANCEIRO

No 4T19 a TECNISA apresentou um Resultado Financeiro Liquido de -RS$ 8 milhdes, queda de 55% em relagdo aos
-RS$ 17 milhdes registrados no 4T18. Em 2019 o Resultado Financeiro Liquido foi de -RS 44 milhdes que se compara
a -RS$ 61 milhdes no mesmo periodo do ano anterior.

A melhora do Resultado Financeiro Liquido do 4T19 em relacdo ao 4T18 é consequéncia, principalmente, do
processo de desalavancagem da Companhia. Como resultado do aumento de capital e da geracdo de caixa do
exercicio, a Companhia reduziu seu endividamento liquido em RS 556 milhdes, alongou o vencimento de suas
obrigag0es e reduziu em, aproximadamente, 3 pontos percentuais seu custo de divida, para 9% ao ano em 31 de
dezembro de 2019 (ou para 8% ao ano em 29 de fevereiro de 2020).

Com a melhoria da estrutura de capital, a Companhia voltou a ofertar financiamento direto aos clientes (a taxas
que oscilam de 8% a.a. a 12% a.a., acrescidos de IPCA e com garantia do préprio imével), com a manutengdo dos
recebiveis na carteira, como alternativa para melhorar a rentabilidade. Ao final de 2019, a carteira de recebiveis de
obras concluidas totalizava RS 135 milh&es, sendo RS 103 milhdes em financiamento direto aos clientes (tabela
direta, ou “Recebiveis Performados”), representando crescimento de 33% em relagdo ao 4T18.

Entre os indexadores utilizados para a atualizacdo monetdria, o indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo —

IPCA totalizou inflagdo de 0,57% no 4T19, versus 0,72% no 4T18 e 0,31% no 3T19; enquanto que o indice Geral de
Precos - Mercado IGP-M totalizou inflagdo de 0,97% no 4T19, versus 1,92% no 4T18 e 0,52% no 3T19.
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R Itado Fi i 4719 4T18 4T19 3119 aT19 2019 2018 2019
esultado rinanceiro
vs.4T18 vs.3T19 vs. 2018
Atualizagdo monetdria e juros (10.432) (17.297) -39,7% (13.851) -24,7% (56.824) (74.893) -24,1%
Despesas bancarias (2.652) (851) 211,6% 437 -706,9% (3.290) (2.848) 15,5%
Modificacao de débito (substituicdo de divida) 2.612 - n.a. - n.a. 2.612 - n.a.
Outras despesas financeiras (2.172) (4.148) -47,6% (1.370) 58,5% (9.008) (9.850) -8,5%
Despesa financeira (12.644) (22.296) -43,3% (14.784) -14,5% (66.510) (81.591) -24,1%
Receitas de aplicac@es financeiras 4.472 1.321 238,5% 5.148 -13,1% 12.144 4.793 153,4%
Variagdo monetéria ativa e juros (20) (1.230) -98,4% (1.116) -98,2% (1.310) (5.941) -717,9%
Juros e atualizagdes sobre empréstimos - 4.787 -100,0% - n.a. 8.043 17.844 -54,9%
Juros sobre atraso de recebimento de clientes 188 178 5,6% 400 -53,0% 1.671 6.453 -74,1%
Outras receitas financeiras 494 599 -17,5% 361 36,8% 1.485 3.090 -51,9%
Receita financeira 5.134 5.655 -9,2% 4793 11% 22.033 26.239 -16,0%
Resultado Financeiro (7.510) (16.641) -54,9% (9.991) -24,8% (44.477) (61.352) -21,5%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
| to de Renda e Contribuicao Social 4119 4118 aT19 3119 aT19 2019 2018 2019
mposto de henda e Lontribuicao socia
P ¢ vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Diferido (495) 120" -512,5% (282) 75.5% (420) 4.226 -109,9%
Do exercicio (1.609) (1.108) " 45,2% (1.051) 53,1% (5.243) (9.464) -44,6%
Imposto de renda e contribuicéo social (2.104) (988) " 113,0% (1.333) 57,8% (5.663) (5.238) 8,1%

RESULTADO LiQUIDO

Como resultado dos efeitos anteriormente analisados, a TECNISA finalizou 0 4T19 com uma perda de RS 60 milhdes,
reducdo de 7% em relagdo a perda de RS 64 milhdes apurada no 4T18. Com isso, no trimestre, a Companhia
apresentou uma Margem Liquida de -48% versus -83% no 4T18. No acumulado do ano, o Resultado Liquido totaliza
uma perda de RS 258 milhdes, melhora de 7% em relagdo a perda de RS 277 milhdes apurada em 2018.

Resultado Liquido (R$ milhdes)

271 -258

&
=
&
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1
>
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POSICAO DE CAIXA E ENDIVIDAMENTO

A TECNISA encerrou o 4T19 com uma posicdo consolidada de caixa (Disponibilidades e AplicagGes Financeiras) de
RS 380 milhdes, volume 351% superior ao registrado ho mesmo periodo do ano anterior e 4% inferior ao registrado
no 3T19. A posi¢do consolidada de caixa da Companhia é superior ao Endividamento Total, de RS 348 milhdes,
resultando em um Caixa Liquido de RS 31 milhdes.

O bom desemprenho de vendas beneficiou a Geracdo de Caixa, medida pela variacao da divida liquida, que totalizou
RS 24 milhdes. Caso seja considerada [i] a reducdo de RS 8 milh&es da divida liquida dos projetos consolidados por
equivaléncia patrimonial; [ii] o desembolso de RS 10 milhdes com a compra de terrenos; bem como o crescimento
de RS 24 milhdes na carteira de recebiveis performados, dado a retomada da oferta financiamento direto aos
clientes; a Geragdo de Caixa Total Ajustada resultaria em RS 66 milhdes.

A renovada estrutura de capital da Companhia a deixa bem posicionada para capturar a recuperacdo do setor
imobiliario de média e alta renda. Além disso, é importante destacar que os estoques de unidades concluidas, de
recebiveis e de terrenos constituem fontes adicionais de recursos, reforcando a solidez financeira da Companhia.

Cabe ressaltar que em 2019, devido a melhora da estrutura de capital da Companhia, a Standard & Poor’s elevou o
rating corporativo da TECNISA, atribuido na escala nacional, de ‘brA’ para ‘brAA-‘, com perspectiva positiva.
Adicionalmente, conforme destacado na rubrica Resultado Financeiro, a melhora da estrutura de capital permitiu
o alongamento do vencimento das obrigacdes, bem como a foi a reducdo em, aproximadamente, 3 pontos
percentuais do custo de divida, para 9% ao ano em 31 de dezembro de 2019 (ou para 8% ao ano em 29 de fevereiro
de 2020).

Em 31 de dezembro de 2019, o caixa liquido nas SPEs Windsor Investimentos Imobilidrios Ltda. e JDP E1
Empreendimentos Imobilidrios Ltda., sociedades detentoras do projeto Jardim das Perdizes e consolidadas pelo
método da equivaléncia patrimonial, totalizava RS 11 milhdes (dos quais RS 7 milhdes referentes a participacio da
TECNISA no projeto, de 57,5%), aumento significativo em relagdo a divida liquida de RS 54 milhdes registrada no
4T18.
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Endivid t 4119 4718 ari9 3T19 4T19 2019 2018 2019
ndividamento
vs. 4T18 vs. 3T19 vs. 2018
Patriménio liquido " 946.655 782.508 7n0% 1008128 -6.1% 946.655 782508 21,0%
Caixa e Equivalentes de Caixa 251.919 14.536 1633,1% 231.912 8,6% 251.919 14.536 1633,1%
Titulos e Valores Mobiliérios 127.633" 69.579 83,4% r 163.810 -22,1% 127.633" 69.579 83,4%
Total das disponibilidades e aplic. financeiras 379.552 84.115 351,2% 395.722 -4,1% 379.552 84.115 351,2%
() Coobrigagdes com cessdo de recebiveis (19.217) (47.621) -59,6% (24.431) -21,3% (19.217) (47.621) -59,6%
(-) Debéntures (69.230) (120.666) r -42,6% (77.108) r -10,2% (69.230) (120.666) -42,6%
() Outras dividas corporativas (259.863) (319.143) -18,6% (206.083) 26,1% (259.863) (319.143) -18,6%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] 31.242 (403.315) -107,7% 88.100 -64,5% 31.242 (403.315) -107,7%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] / Patrim. liquido -3,3% 51,5% 54,8 p.p. 8,7% 54p.p. -3,3% 51,5% -54,8 p.p.
() Financiamento & produgdo - (121.230) -100,0% (81.302) -100,0% - (121.230) -100,0%
Caixa (endividamento) liquido 31.242 (524.545) -106,0% 6.798 359,6% 31.242 (524.545) -106,0%
Caixa (endividamento) liquido / Patrim. liquido -3,3% 67,0% -70,3 p.p. 0,7% -26p.p. -3,3% 67,0% -70,3 p.p.
Endividamento curto prazo (110.963) (173.807) -36,2% (153.941) -27,9% (110.963) (173.807) -36,2%
Endividamento longo prazo (237.347) (434.853) -45,4% (234.983) 1,0% (237.347) (434.853) -45,4%
Endividamento total (348.310) (608.660) -42,8% (388.924) -10,4% (348.310) (608.660) -42,8%
Endividamento total / Patrim. liquido 36,8% 77.8% 41,0 p.p. 36,6% -1,8p.p. 36,8% 77,8% 41,0 p.p.
Geracdo (Consumo) de caixa ajustado @2 24.444 (9.199)' -365,7% 216027 13,2% 129.118 88.507 45,9%
Geracédo (Consumo) de caixa ajustado, sem IFRS ? 3219% 9.181 250,7% 31.745 1,4% 181.010 174.543 3,7%
Geracdo (Consumo) de caixa total ajust., sem IFRS ° 66.115 5.385 1121,7% 50.811 30,12% 222,636 3.187 6885,8%

A seguir é apresentado o cronograma do pagamento das dividas.

Cronograma de Vencimento da Divida

2020 15 1M

2021 91

2022

1 60

2023 1 49

m Corporativa
¥ Financiamento a Producdo
Coobrigagdes

Ap6s 2023

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Apresentamos a seguir a abertura do Contas a Receber de Clientes. Com a melhoria da estrutura de capital, a
Companhia voltou a ofertar financiamento direto aos clientes (a taxas que oscilam de 8% a.a. a 12% a.a., acrescidos
de IPCA e com garantia do préprio imédvel), com a manuten¢do dos recebiveis na carteira, como alternativa para
melhorar a rentabilidade. Ao final de 2019, a carteira de recebiveis de obras concluidas totalizava RS 135 milhdes,

1 patrimonio Liquido inclui participagdo de minoritarios.

2 Geragdo de Caixa, medido pela variac3o da divida liquida, ajustado em RS 426.669 no 3T19 referente aos recursos liquidos recebidos no aumento de
capital aprovado em julho de 2019.

3 Considera, adicionalmente, os valores desembolsados para a aquisi¢gdo de terrenos, bem como a variagdo da carteira de Recebiveis Performados.
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sendo RS 103 milhdes em financiamento direto aos clientes (tabela direta, ou “Recebiveis Performados”),
representando crescimento de 68% em relagdao ao 4T18.

Em 31 de dezembro de 2019, o Contas a Receber de Clientes total nas SPEs Windsor Investimentos Imobiliarios
Ltda. e JDP E1 Empreendimentos Imobilidrios Ltda., sociedades detentoras do projeto Jardim das Perdizes e
consolidadas pelo método da equivaléncia patrimonial, totalizava RS 52 milhdes, dos quais RS 30 milhdes
referentes a participacdo da TECNISA no projeto, de 57,5%.

Cont Receber de Client 4T19 4T18 aT19 3719 aT19
ontas a hecener ae viientes
vs. 4T18 vs.3T19
Contas a receber de clientes ("on-balance") 111.101 95.830 15,9% 83.864 32,5%
Ajuste a valor presente ("on-balance") - - n.a. - n.a.
Provisdo para créditos com perda esperada (3.200) (6.884) -53,5% (6.902) -53,6%
Total contas a receberde clientes "on-balance” 107.901 88.946 21,3% 76.962 40,2%
Contas a receber de clientes ("off-balance”) 5.500 -100,0% n.a
Total contas a receber de clientes "off-balance” - 5.500 -100,0% - n.a.
Total contas a receber de clientes 107.901 94.446 14,2% 76.962 40,2%
Recebiveis Performados - Tahela Direta (VP) 103.046 61.420 67,8% 79.436 29,7%

A seguir é apresentado o cronograma de recebimento das Contas a Receber de Clientes.

Cronograma de Recebimento

2020

2021

2023
2024

Apbs 2024

W Obras Concluidas’

6

2022 5
5
4

m Obras em Construgao

81

S50 considerados recebiveis de “Obras Concluidas” os recebiveis de projetos que ja tiveram a emissdo do “Habite-se”.
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EVENTOS SUBSEQUENTES

Aquisicao de terrenos

Seguindo a estratégia de focar em empreendimentos residenciais na Regido Metropolitana de Sdo Paulo, entre
janeiro e fevereiro de 2020 foram adquiridas 5 novas dreas na cidade de S3ao Paulo, vinculadas a compromissos de
compra e venda ou contratos de op¢do, que se encontram em processo de diligéncia ou em cldusulas resolutivas.
Juntas, essas dreas consolidam um VGV potencial aproximado de RS 571 milhdes, parte TECNISA.

Reducao do custo médio da divida

Em 03 de fevereiro de 2020, a Companhia efetuou o pré-pagamento de duas Cédulas de Crédito Bancario (“CCBs”),
com saldo devedor consolidado de RS 50 milh&es. Essas CCBs foram contratadas em 2017 e possuiam juros de
9,25% ao ano e 11,76% ao ano, acrescidos da variagdo do IPCA. Esse pré-pagamento permitiu que o custo médio
da divida caisse para 8%° ao ano ao final de fevereiro de 2020 (em comparacdo a 9% ao ano ao final de dezembro
de 2019).

Coronavirus

Até a data de divulgacdo desse material, ndo houve impactos do surto de Coronavirus na operacdo da Companhia.
No entanto, ciente de seu papel social, a Companhia ja tomou medidas para proteger seus colaboradores, bem
como para ajudar o Brasil a lidar com o assunto. Além de campanhas de conscientizacdo sobre a¢Ges mitigadoras
da transmissao (higienizagdo frequente, evitar contatos, minimizar o nimero de reunides presenciais, entre outras),
colocamos preventivamente os colaboradores administrativos em trabalho a distdncia (home office). A Companhia
seguird acompanhando a evolucdo das acGes necessarias junto ao Ministério da Saude e entidades de classe.

5 Considera a taxa de juros (SELIC/CDI) e os indexadores de inflagdo (IPCA/IGPM) vigentes no momento da apurago.
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TELECONFERENCIA DOS RESULTADOS DO 4T19

Apresentacdao em Portugués
(Traducgdo Simultdnea)

19 de margo — 52 feira
12h00 — horario de Brasilia
11h00 - horario de Nova York
Telefone: +55 (11) 2188 0155
Cédigo da teleconferéncia: TECNISA
Transmissdo ao vivo pela Internet:
www.tecnisa.com.br/ri

CONTATORI

Area de Relacdes com Investidores
Tel : +55 (11) 3708-1162
www.tecnisa.com.br/ri
ri@tecnisa.com.br

Algumas das afirmagdes aqui contidas sdo perspectivas futuras que expressam ou implicam em resultados, performance ou eventos esperados. Essas
perspectivas incluem resultados futuros que podem ser influenciados por resultados histéricos, pelas afirmagdes feitas em ‘Perspectivas’. Os atuais resultados,
desempenho e eventos podem diferir significativamente das hipdteses e perspectivas e envolvem riscos como: condigdes gerais e econémicas no Brasil e
outros paises; niveis de taxa de juros e de cambio, medidas protecionistas nos EUA, Brasil e outros paises, mudangas em leis e regulamentos e fatores
competitivos gerais (em base global, regional ou nacional).
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ANEXO 1 - DRE — TECNISA S.A.

CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

) 4T19 4T19 2019

DRE Consolidado 4T19 e e 1 E I 2013 2018 2018
Receita de iméveis vendidos 119.125 74.399 60,1% 71.368 66,9% 343.077 140.088 144,9%
Receita de servigos prestados 71.581 AT777 58,7% 5.106 48,5% 22.888 35.845 -36,1%
Receita operacional bruta 126.706 79.176 60,0% 76.474 65,7% 365.965 175.933 108,0%
Impostos sobre as vendas (2.571) (2.048) 25,5% (1.860) 38,2% (7.483) (8.226) -9,0%
Receita operacional liquida 124.135 71128 60,9% 74.614 66,4% 358.482 167.707 113,8%
Custo das vendas e servicos (121.033) (74.622) 62,2% (78.959) 53,3% (326.977) (201.173) 62,5%
Custo dos iméveis vendidos (118.420) (71.416) 65,6% (75.861) 56,1% (314.345) (185.768) 69,2%
Custo dos servigos prestados (2.613) (3.206) -18,5% (3.096) -15,7% (12.632) (15.405) -18,0%
Lucro bruto 3.102 2.506 23,8% (4.345) -171,4% 31.505 (33.466) -194,1%
Margem bruta (%) 25% 32% -08p.p. -5,8% 83pp. 8,8% -20,0% 28,7 p.p.
Receitas (despesas) operacionais (54.772) (51.069) 7,3% (39.045) 40,3% (243.739) (183.232) 33,0%
Vendas (5.841) (5.775) 1,1% (5.278) 10,7% (20.290) (20.199) 0,5%
Gerais e administrativas (12.613) (12.069) 4,5% (11.459) 10,1% (47.621) (50.329) -5,0%
Honorérios da administragdo (4.082) (3.090) 32,1% (4.101) 0,5% (15.666) (10.193) 53,7%
Equivaléncia Patrimonial 10.490 (1.966) -628,2% 13.968 -25,0% 43.545 (2.037) -2237,7%
Outras receitas (despesas) operacionais (42.726) (28.149) 51,6% (32.195) 32,7% (203.507) (100.474) 102,5%
Resultado Financeiro (7.510) (16.641) -54,9% (9.991) -24,8% (44.477) (61.352) -27,5%
Despesas financeiras (12.644) (22.296) -43,.3% (14.784) -14,5% (66.510) (87.591) -24,1%
Receitas financeiras 5134 5.655 -92% 4.793 7,1% 22.033 26.239 -16,0%
Resultado operacional (59.180) (65.204) -9,2% (53.381) 10,9% (256.711) (278.050) -1,7%
Outras receitas (despesas) ndo operacionais - - n.a. - n.a. - - n.a.
Lucro antes de IR e CS (59.180) (65.204) -9,2% (53.381) 10,9% (256.711) (278.050) -1,1%
Imposto de renda e contribuicdo social (2.104) (988) 113,0% (1.333) 57.8% (5.663) (5.238) 8,1%
Diferido (495) 120 -512,5% (262) 75,5% (420) 4.226 -109,9%

Do exercicio (1.609) (1.108) 452% (1.051) 53,1% (5.243) (9.464) -44,6%
Lucro lig. antes da partic. de minoritarios (61.284) (66.192) -1,4% (54.714) 12,0% (262.374) (283.288) -1,48%
Participacdo de minoritérios 1.657 2.005 -17,4% 2.660 -37.7% 4.455 6.236 -28,6%
Lucro liquido do periodo (59.627) (64.187) -1,1% (52.054) 14,5% (257.919) (277.052) -6,9%
Margem liquida (%) -48,0% -83,2% 35,2 p.p. -69,8% 21,7 p.p. -71,9% -165,2% 933 p.p.
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ANEXO 2 - BALANGO PATRIMONIAL — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

Bal Patri ial 47119 4718 4119 3719 4119
alanco ratrimonia

¢ vs. 4T18 vs. 3T19
Ativo
Circulante 731.523 M12123 2,7% 806.370 -9,3%
Caixa e Equivalentes de Caixa 251.919 14.536 1633,1% 231.912 8,6%
Titulos e Valores Mobiliarios 73.214 15.951 359,0% 110.046 -33,5%
Contas a receber de clientes 80.655 83.157 -3,0% 60.693 32,9%
Iméveis a comercializar 281.605 539.332 -47,8% 365.843 -23,0%
Despesas pagas antecipadamente 464 3.290 -85,9% 1.165 -60,2%
Impostos a recuperar 16.712 12.478 34,5% 10.368 61,2%
Outras contas a receber 26.954 43.479 -37,9% 26.343 2.3%
Realizavel a longo prazo 331.809 416.307 -20,3% 352.410 -5,8%
Titulos e Valores Mobiliarios 54.419 53.628 1,5% h3.764 1,2%
Contas a receber de clientes 771.246 5.789 370,7% 16.269 67,5%
Iméveis a comercializar 114.798 208.513 -44,9% 148.112 -22,5%
Partes Relacionadas 8.967 8.465 5,.9% 8.157 9,9%
Parceiro em Negdcios 95.888 104.557 -8,3% 93.023 3.1%
Participacfes em consorcios = 72 -100,0% 32 -100,0%
Qutras contas a receber 30.491 35.283 -13,6% 33.053 -7,8%
Permanente 655.206 808.070 -18,9% 734.580 -10,8%
Investimentos 626.818 776.199 -19,2% 704.848 11.1%
Imobhilizado 6.335 4.698 34,8% 6.726 -5,8%
Intangivel 22.053 27.173 -18,8% 23.006 -4.1%
Total do ativo 1.718.538 1.936.500 -11,3% 1.893.360 -9,2%
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Bal Patri ial 4119 4T18 4r19 3119 aris
alango Patrimonia vs. 4T18 vs.3T19
Passivo

Circulante 351.773 528.930 -33,5% 468.607 -24,9%
Empréstimos e financiamentos 110.963 173.807 -36,2% 153.941 -27,9%
Fornecedores 11.761 12.379 -5,0% 10.985 7.1%
Impostos e contribuices a recolher 2.801 2.638 6,2% 1.866 50,1%
Saldrios a pagar e encargos a recalher - CP 15.957 14.720 8,4% 21.977 -27,4%
Contas a pagar por aquisicdo de iméveis 53.685 53.138 1,0% 53.589 0,2%
Partes Relacionadas 79.020 118.421 -33,3% 113.033 -30.1%
Parceiro em Negdcios 25.578 25.613 -0,1% 25.594 0,1%
Adiantamento de clientes 7.200 26.441 -72,8% - n.a.
Proviséo para IR e CS 1.104 1.924 -42,6% 754 46,4%
Impostos e contribuicBes diferidos 3.565 3.799 -6.2% 2.852 25,0%
Aquisicdo de participacdo societdria a pagar 11.495 26.208 -56,1% 26.246 -56,2%
Provisdo para garantias 5.551 2.543 118,3% 3.280 63,2%
QOutras contas a pagar 23.093 67.299 -65,7% 54.490 -57,6%
Nao circulante 420.110 625.062 -32,8% 416.625 0,8%
Empréstimos e financiamentos 231.347 434.853 -45,4% 234.983 1,0%
Salérios a pagar e encargos a recolher 6.347 - n.a. - n.a.
Adiantamento de clientes = 6.560 -100,0% 6.560 -100,0%
Provisado para riscas 143.977 146.086 -1,4% 143.942 0,0%
Provis&o para garantias 3.434 2.870 19,7% 2.502 37,3%
Impostos e contribuices diferidos 1.204 265 354,3% 765 57,4%
Participagdo em consércios 3.601 4.426 -18,6% 3.464 4,0%
Outras contas a pagar 24.200 30.002 -19,3% 24.409 0,9%
Acionistas ndo controladores 6.090 10.499 -42,0% 1.742 -21,3%
Patriménio liquido 940.565 772.009 21,8% 1.000.386 -6,0%
Capital social 1.868.316 1.422.816 31,3% 1.868.316 0,0%
Lucros/Prejuizos acumulados (888.069) (639.336) 38,9% (639.336) 38,9%
Prejuizos do periodo - - n.a. (198.292) -100,0%
Outros {39.682) (11.471) 245,9% (30.302) 31,0%
Total do passivo e PL 1.718.538 1.936.500 -11,3% 1.893.360 -9,2%
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ANEXO 3 - FLUXO DE CAIXA — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

Fluxo de Caixa 4719 4T18

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuicdo social (59.180) (65.204)
Ajustes para reconciliar o lucro liquido com o caixa gerado pelas atividades operacionais 29.362 34.472
Depreciagdo 266 535
Amortizacéo de &gios / software (liquido) 1.324 1.449
Baixa de imobilizado / intangivel - 166
Equivaléncia patrimonial (10.490) 1.986
Juros e encargos financeiros liquidos 15.378 26.441
Rendimento de titulos e valores mobilidrios ndo resgatados (1.654)
Impostos e contribuicdes diferidos - FCX 541 (3.772)
Provisdes 24.832 12.142
Remensuragdo de investimento - (4.729)
Amortizacdo de remensuracéo de investimento 15.172 254
Compra e Venda de participagéo societéria (16.007)
—Diminuicdo (aumento) nas contas dos ativos e passivos 52.681 25,678
Contas a receber (17.218) 11.899
Créditos diversos (367) (1.992)
Iméveis a comercializar 60.425 59.526
Despesas pagas antecipadamente 701 (233)
Impostos a recuperar (3.338) 2.664
Qutras contas a receber (152) (7.174)
Partes relacionadas 2.047 (11.059)
Participacdes em consércios 169 925
Fornecedores 312 (4.974)
Impostos, contribuicdes e salarios (1.465) (2.868)
Imposto de renda e contribui¢&o social corrente (1.259) (1.376)
Adiantamento de clientes 640 (6.164)
Contas a pagar por aquisicdo de iméveis 9% (849)
Dividendos recebidos - OP 28.750 -
Juros pagos (8.418) (13.355)
Qutras contas a pagar (8.242) 708
Disponibilidades liquidas (aplicadas nas) geradas pelas atividades operacionais 22.863 (5.054)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Intangivel (371) -
Titulos e valores mobiliérios 37.831 24.180
Compras de imobilizado (125) (212)
Aumento (reducdo) dos investimentos - 1.820
Efeito das mudangas de participagdes em investidas no caixa e equivalentes - INV 171 -
Disponibilidades liquidas aplicadas nas atividades de investimentos 37.506 25.788
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Aumento do capital social, lfquido dos gastos com emissdo de ages (194) -
Variagdo liquida dos empréstimos tomados (40.173) (16.826)
Efeito das mudancas de participagdes em investidas no caixa e equivalentes - FIN - (4)
Participagdo de acionistas ndo controladores em controladas 5 (1)
Disponibilidades liquidas (aplicadas nas) geradas pelas atividades de financiamentos (40.362) (16.831)
(Reducao) aumento nas disponibilidades 20.007 3.903

Divulaacdo de Resultados TECNISA S.A. —4T19 e 2019



